رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے، صدقات جمع کرنے کا کام ایک بار اُبیؓ ابن کعب کے بھی ذمہ کیا تھا۔ اُبیؓ ابن کعب کا اللہ اور اس کے رسول پر ایمان بہت مضبوط تھا۔ آپ قرآن سے ہمیشہ وابستہ اور committed رہے۔ آپ کی پوری زندگی عبادت، شریعت کی پابندی اور درس و تدریس میں گزری۔

اُبیؓ ابن کعبؓ کا انتقال خلیفہ عثمانؓ کے زمانے میں سنہ 29ھ (650ء) کو ہوا۔